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 Preplnené kontajnery na 
triedené zložky odpadov sú občasným 
problémom. Ten však často nesúvisí so 
samotným nedostatkom zberných nádob 
či frekvencie zvozu, ale s nedodržiavaním 
pravidiel triedeného zberu zo strany 
občanov. Aj v našom meste sa občas 
stretneme s plnou nádobou na plasty či 
papier. Veľakrát sú však plné len „naoko“ 
a v skutočnosti sú plné vzduchu. Hoci 
majú tieto odpady malú hmotnosť, keď 
ich nestlačíme, zaberajú zbytočne veľa 
miesta a oveľa skôr naplnia zbernú 
nádobu ale aj vrece u vás doma. Zvýšenie 
frekvencie vývozu alebo pridanie nádob 
tento problém nerieši. Aj napriek tomu, 
že takýto triedený zber funguje u nás v 
Gbeloch už od roku 2000, stále sú medzi 
nami ľudia, ktorí sa majú stále čo učiť.
Aj u nás sa občas stáva, že krabice ľudia 
vyhadzujú takto a PET fľaše sú často 
tiež nepostláčané.

Prečo bývajú kontajnery občas 
preplnenené?

NÁVRATKA
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 
„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme so spracovaním osobných 
údajov pre potreby tohto prieskumu.

V ...................... Dňa ......................... 

Podpis: .............................

Mesto Gbely kúpilo do svojho vlastníctva 
pozemky v lokalite „Kúcanka“, za účelom 
zabezpečenia  podmienok a predpokladov 
pre ďalší rozvoj mesta, vytvorením  
nových stavebných pozemkov pre 
výstavbu rodinných domov. Poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Gbeloch na 
svojom zasadnutí dňa 27.5.2019 schválili 
uznesenie č. 97/2019, kde súhlasili s 
obstaraním Zmien a doplnkov Územného 
plánu mesta Gbely v lokalite „Kúcanka“ 
na výstavbu rodinných domov. 
Vážení občania, realizujeme nezáväznú 
aktualizáciu potencionálnych záujemcov 
o kúpu stavebného pozemku. 

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. Stláčať, stláčať a ešte raz stláčať!
Na to, aby nedochádzalo k takému 
rýchlemu preplneniu kontajnerov a 
napĺňaniu vašich vriec doma, existuje 
jednoduchý recept, hneď v momente, 
ako odpad vznikne, čiže ešte doma pred 
vyhodením odpadu do koša na papier, 
plast a podobne, je potrebné PET fľašu, 
nápojový kartón či plechovku poriadne 
stlačiť, respektíve zošliapnuť.

Do nádoby s objemom 1 100 litrov sa 
zmestí približne 733 stlačených 1,5-
litrových PET fliaš. Ak by sme ich do 
nádoby hádzali nestlačené, zmestilo by 
sa ich tam len približne 200. Je to takmer 
štvornásobne menej a nádoba sa tak 
naplní oveľa rýchlejšie.

Ešte zopár odpovedí na otázky:
Ako skladovať jedlý použitý olej a 
kam ho dať? 
- Najlepšie ešte vlažný ho naliať do 
plastovej fľaše, ktorá sa dá uzatvoriť. 
Túto fľašu potom následne odovzdáte v 
zbernom dvore.

Kam patrí fľaša od jedlého oleja? 
- Medzi plasty, netreba ju umývať, 
môžeme ju však použiť na opätovné 
naliatie už prepáleného oleja. 

Konzervy od potravín, kam s nimi?
- Niektoré veľké mestá majú na tento druh 
odpadu samostatné nádoby červenej 
farby. U nás dávame tieto konzervy, 
plechovky do kontajnera alebo vreca 
medzi plasty. Ak niekto používa nápoje 
len v plechovkách, môže si ich odkladať 
samostatne a tieto potom vysypať v 
zbernom dvore do kontajnera, ale môže 
ho v rámci zberu vyložiť pred dom. 

Čo s polystyrénov. táckou od mäsa?
- Do popolnice, keďže je znečistená. Ak 
však kúpite napríklad slané pečivo alebo 
sladké koláče na takejto tácke, môžete 
ju dať medzi plasty. 

Na Slovensku existuje veľa web stránok, 
ktoré sa tejto problematike venujú a 
dokonca niektoré majú nastavené 
vyhľadávače tak, že zadáte iba druh 
obalu a priamo vám vypíše, kam s ním, 
či do koša alebo do triedeného zberu. 
Ďakujeme všetkým, čo tieto pravidlá 
dodržujú a vy ostatní nenadávajte na 
systém, skúste sa najprv zamyslieť nad 
tým, ako to robím ja, robím to správne, 
mohol by som to robiť lepšie?

Mgr. Miriam Kudolániová

V tomto čase, čase zatvorených 
reštaurácií, dostávame často otázku, 
kam vyhodiť jednorazový obal od jedla.
No reštaurácie balia jedlo do rôznych 
obalov, najčastejšie sa stále používa 
polystyrénový. Keďže je tento obal 
znečistený od jedla musíme ho hodiť iba 
do koša – takže patrí do popolnice. 
Sú však aj iné obaly: plastové, papierové, 
so značkou Eko alebo Eco. Aj tieto všetky 
ostatné jednorazové obaly od jedál – 
obedov patria do popolnice, pretože sú 
znečistené.

PRIESKUM
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

Zdroj: inernet
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Prevratný nález v Gbeloch
 Náš život je nevyspytateľný. 
Sú dni, ktoré sú šedé, ničím sa 
nevyznačujúce, plné pracovných a 
rodinných povinností. Stane sa, že 
takýto šedý mrak všednosti rozrazí 
blesk nevšedných udalostí. Zaburáca a  
dokáže pozmeniť doterajší pohľad na 
miesta, kde žijeme,  dokáže pozmeniť 
pohľad na naše dejiny.
V piatok 2. októbra 2020 Ján Šperger 
pri kopaní základov na garáž v záhrade 
rodinného domu na ulici Mládeže v 
Gbeloch našiel ľudskú lebku. Nález 
ohlásil polícii, a tá 5.októbra 2020 
pri podrobnejšom preskúmaní  našla 
vedľa nej (cca 50 cm) ďalšiu. Prítomná 
antropologička z Kriminalistického 
ústavu Policajného zboru v Bratislave 
identifikovala  prvú nájdenú lebku ako 
lebku muža a druhú ako lebku ženy. 
Mužskej lebke chýbalo niekoľko zubov z 
hornej i dolnej čeľuste a kosť na pravom 
spánku bola prelomená.  Ženskej lebke 
nechýbal ani jeden zub. Bol tu viditeľný 
vekový rozdiel. Obidva kostrové nálezy 
ležali situované tvárou k východu. Celá 
situácia pripomínala, akoby sa jednalo 
o veľmi starý spoločný rodinný hrob. V 
Gbeloch bolo objavené nové neznáme 
pohrebisko, o ktorom nevieme, kedy 
vzniklo a z akých dôvodov zaniklo. 
Odpoveď v úvode by sme snáď mohli 
hľadať v archívoch. Keďže mlčia, ostáva 
nám iba hľadať súvislosti a špekulovať.
Polícia nález obidvoch lebiek klasifikovala  
ako nález, ktorý sa netýka kriminalistov 
a prizvala archeológov z Krajského 
pamiatkového úradu  SR v Trnave. V tom 
istom čase už na sociálnej sieti prebehla 
prvá informácia o náleze kostrových 
ostatkov a následne o tom informovala 
televízia a tlač. Správa vyvolala veľa 
dohadov od toho, že sa jedná o časť 
starého cintorína, ktorý bol v blízkosti, 
cez pochovávanie samovrahov mimo 
cintorín až po názor , že sa jedná o hoax 
(anglicky – podvod).
Archeológovia pokračovali v ďalšom 
odkrývaní pochovaných a našli ďalšie  
časti  kostier a črepy keramiky. Ich 
prvý záver, prvé stanovisko rozmetalo 

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov
 Dňa 1.júna 2020 sa začalo na 
Slovensku sčítanie obyvateľov, domov a 
bytov. Sčítanie domov a bytov prebieha 
plne elektronicky v období od 1.6.2020 
do 12.2.2021 a zabezpečuje ho určený 
zamestnanec pre SODB.
Údaje o domoch a bytoch sú získavané 
z dostupných zdrojov – kataster 
nehnuteľností, evidencia dane z 

všetky doterajšie úvahy a diskusie. 
Nález je z doby predlaténskej, starý viac 
ako 400 rokov pred naším letopočtom, 
to znamená  doba halštatská, doba 
pred príchodom Keltov do strednej 
časti Európy. Je však možné, že to už 
boli Kelti. Sú tu ďalšie  úvahy, že by to 
mohli byť už Kelti. Poškodenie mužskej 
lebky pripomína vodorovné seknutie 
ostrým nástrojom, možno mečom alebo 
sekerou. Muž po tomto seknutí musel byť 
okamžite mŕtvy. Kto mohol seknúť muža 
do hlavy? Vieme, že v tej dobe mali Kelti 
bojové stretnutia s Rimanmi a ohrozovali 
rímske teritórium. Sme na území, kde sa 
stretali záujmy týchto dvoch strán, takže 
smrť  tohto muža, môže byť z jedného 
takéhoto stretnutia, pravdepodobne pre 
keltský kmeň víťazného, lebo mali čas 
pochovať svojho mŕtveho pri zachovaní 
kmeňových tradícií, pre dnešok 
nepochopiteľných a neľudských. 
Blízkosť hrobov vedľa seba, rovnaký 
spôsob pochovania nasvedčuje tomu, 
že tu ide o vzájomný vzťah muža a 
ženy. Sú známe krvavé rituály Keltov 
pri pochovávaní svojich súkmeňovcov. 
Jedným z nich je i to, že žena musela 
sprevádzať muža aj v jeho posmrtnom 
putovaní. Kto jej povedal: „Priprav sa na 
smrť, musíš zomrieť. Tvoj pán je mŕtvy.“ 
Bol to dajaký kňaz - druid, šaman, či 
náčelník kmeňa? Bol to rozhodne muž 
čo dbal, aby sa udržiavali tradície rodu. 
Zomrela dobrovoľne či násilnou smrťou 
a ako? Otrava, uškrtenie... Pre našu 
oblasť, kultúru a myslenie je to niečo 
nepredstaviteľné.
Záverom treba podotknúť, že je to 
zatiaľ najstarší kostrový  hrobový nález 
na severnom Záhorí. Objav, ktorý sa 
dostane do učebníc dejepisu Slovenska. 
Okrem úvah je treba aj konať, lebo 
úvahy sa môžu potvrdiť či vyvrátiť 
vedecko-technickými metódami. Jednu 
odpoveď by nám dal genetický test 
DNA, podľa ktorého sa dá určiť nielen 
etnická skupina, do ktorej patrili mŕtvi, 
ale aj ich príbuzenský či nepríbuzenský 
vzťah. Taktiež je potrebné určenie veku 
nálezu rádiokarbónovou metódou ako 

najspoľahlivejšieho datovania, nakoľko 
vyhlásenie, že sa jedná o nález spred 400 
rokov je iba odhad. Dnešné technológie 
sú natoľko vyspelé, že v reáli alebo 
virtuálne dokážu zrekonštruovať tváre 
nájdených lebiek. Okrem myšlienok 
aj ďalšia požiadavka: archeologické 
nálezy by mohli byť uložené v Gbeloch v 
Mestskej a naftárskej expozícii.
Dôležitosť nálezu pre objasnenie 
dávnej minulosti Gbelov si uvedomilo 
aj vedenie mesta, keď jeho primátor 
Ing. Jozef Hazlinger prevzal záštitu nad 
týmto nálezom. Podľa jeho informácií, 
t.j. komunikácie s archeológmi z KPÚ 
Trnava, výskum nie je ukončený a bude 
pokračovať v spolupráci s odborníkmi z 
Maďarska a Veľkej Británie. Považujem 
toto za veľmi dôležitý krok, keď o prácu 
archeológov a výsledky výskumu sa bude  
zaujímať primátor a tým aj verejnosť, 
ktorú zastupuje. 
Na záver  musím ešte uviesť,  že vyššie 
uvedené  -  okrem faktu hrobového 
nálezu,  sú zatiaľ  iba nepodložené 
úvahy. Áno, sú to úvahy a je na nás, či 
na  ďalšej generácii, aby sme hľadali 
skutočný tok dejín a zotierali tak biele 
miesta v našej minulosti.

Ing. Miroslav Čársky

nehnuteľnosti, informácie z databáz 
správcov bytových domov, z evidencie 
stavebných a kolaudačných rozhodnutí 
a hlavne  z vonkajšej fyzickej obhliadky 
domov na jednotlivých uliciach (tu sa 
zisťuje najmä koľko podlaží daný dom 
má). 
K 20.októbru 2020 je v meste sčítaných a 
zaevidovaných 82% všetkých rodinných 

a bytových domov. Toto percento 
predstavuje spolu 1060 sčítaných stavieb 
v ktorých je 1348 bytov. Do systému 
zostáva ešte zaevidovať 460 stavieb.  
Sčítanie obyvateľov, ktoré bude v 
období  od 15.2.2021 do 31.3.2021 bude 
prebiehať rovnako len elektronicky, o 
jeho spôsobe vás budeme informovať.

Mgr. Miriam Kudolániová
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Sviatosť birmovania a naša viera
Prihováram sa k vám týždeň 
predtým, ako by sa mala uskutočniť 
birmovka v našej farnosti. Situácia 
s koronavírusom je vážna, počty 
nakazený stúpajú a stále nevieme, 
či bude môcť byť naša slávnosť v 
naplánovanom termíne. 

 Birmovka je významná udalosť 
v živote každého kresťana, no žiaľ, 
pre mnohých mladých aj rozchod so 
sviatostným životom. O príčinách by sa 
toho dalo napísať veľa. Rád by som sa 
spolu s vami zamyslel nad myšlienkami, 
ktoré nám ponúka Katechizmus 
katolíckej cirkvi o tejto sviatosti. 
Vo Svätom písme sa tiež spomína táto 
sviatosť: „Keď sa apoštoli, ktorí boli v 
Jeruzaleme dopočuli, že Samária prijala 
Božie slovo, vyslali k nim Petra a Jána. 
Oni ta zašli a modlili sa za nich, aby 
dostali Ducha Svätého, lebo na nikoho 
z nich ešte nezostúpil, boli iba pokrstení 
v mene Pána Ježiša. Potom na nich 
vložili ruky a dostali Ducha Svätého“(Sk 
8, 14-17). Katechizmus katolíckej cirkvi 
hovorí o birmovke ako o sviatosti, 
ktorá dáva Ducha Svätého, aby nás 
hlbšie zakorenil v Božom synovstve, 
pevnejšie včlenil do Krista, posilnil naše 
spojenie s Cirkvou, väčšmi nás zapojil 

do jej poslania a pomáhal nám vydávať 
svedectvo o kresťanskej viere slovom, 
ktoré sprevádzajú skutky.
Skúsme si predstaviť, ako by vyzerala 
naša farnosť, keby tak všetci, ktorí 
prijali a prijmú túto sviatosť toto aj takto 
pochopili, prijali do svojho srdca a 
životom naplnili. 
Chcem sa dotknúť len jednej z príčin, 
prečo to tak asi nie je. Mnohé deti a 
mládež sa určite snažia brať prípravu na 
birmovku vážne, túžia sa úprimne stať 
dospelými kresťanmi a žiť aj sviatostný 
život. Žiaľ, nemajú podporu, kde by ju 
hlavne mali mať, a to sú ich vlastní rodičia. 
V niektorých rodinách zachraňujú situáciu 
a snažia sa prebúdzať vieru suplujúc 
rodičov starí rodičia. No aj tí v mnohých 
rodinách kapitulovali. Možno sa aj boja 
niečo povedať o viere, o Božej láske, o 
svätej omši, aby nevyvolávali napätie. 
Stávame sa tak svedkami paradoxu, 
na „zatiaľ“ kresťanskom Slovensku sa 
sami vzdávame kresťanských hodnôt 
a odsúvame ich bokom. Načo nám je 
Boh, načo nám je kostol, načo nám je 
sviatosť zmierenia, načo potrebujeme 
pracovať na sebe? Nechceme, aby nás 
Boh vyrušoval, smejeme sa a urážame 
niekoho, kto chodí častejšie do kostola, 
ba už aj deti to zažívajú medzi sebou. 

Potom si však musíme položiť otázku: 
„Na čom chceme stavať náš život, 
našu budúcnosť, keď sa vzdáme viery, 
kresťanských hodnôt a nakoniec aj 
Boha?“ Poučme sa z histórie, ako 
dopadli národy, ktoré to kedysi urobili. 
Nechcem moralizovať, poúčať nikoho, 
len vás chcem poprosiť, aby sme sa 
pokúsili trošku zamyslieť nad svojím 
životným štýlom, nad svojimi hodnotami, 
ktoré vyznávame. Žiť úprimne svoju 
vieru, ktorá formuje moje srdce, úctu k 
človeku a aj k Bohu nie je fanatizmus, 
ale cesta, ktorá má aj budúcnosť. 
Prajem vám, milí Gbelania, aby sa 
v našich rodinách oživil záujem o 
vyššie hodnoty, aby sme nemysleli 
len na to, ako sa dobre najesť, vyspať 
a čo najlepšie zabaviť. Štýl života v 
osvietenskom duchu „Carpediem“(užívaj 
dňa) neskončil dobre. Ži len pre seba, je 
prejav ľudského egoizmu. Užívajme si 
každý deň, ktorý nám Boh vo svojom 
milosrdenstve s láskou dáva, ale od nás 
očakáva aj našu zodpovednosť za spásu 
našej duše a spásu našich detí. 
Byť šťastní večne pri Bohu je kresťanskou 
ponukou nášho milujúceho Boha. On 
nám však ponúka viac, ako len chvíľkové 
šťastie. 

Andrej Fordinál, váš farár

Jak dostat doktora do ambulancie, aneb na slovíčko, prosím!
MUDr.
MAREK TEJRAL

Ako sme vás už 
informovali, k 30. 
júnu 2020 ukončil 
svoje lekárske 
pôsobenie MUDr. 
Rastislav Sabo. 
Samosprávny kraj 
určuje podľa zákona 

č. 578/2004 Z.z. zdravotné obvody 
(okrem iných) aj pre všeobecných lekárov 
pre dospelých. Od 1. júla 2020 teda na 
voľné miesto nastúpil MUDr. Marek 
Tejral. Opierajúc sa o zákon o zdravotnej 
starostlivosti, vykonáva funkciu lekára 
aj v iných obvodoch. A keďže jedným z 
nich sú aj Gbely, je našou povinnosťou 
predstaviť ho pár vetami. Preto sme ho 
po dohode navštívili priamo v ambulancii 
a položili mu zopár otázok.

- Pán doktor, vedeli by ste nám pár 
vetami povedať niečo o sebe?
- Pochádzam z rodiny, kde aj môj otec 
pracoval ako lekár. Vyštudoval som 
v Brne, nadobudol atestácie a medzi 
mojou praxou bola okrem iných aj práca 
na záchranke v Prahe. Otec často 

chodieval na Záhorie, túto lokalitu si 
obľúbil a vždy mi budú v hlave rezonovať 
jeho slová, že Záhoráci sú veľmi veselí a 
dobrosrdeční ľudia. S tým sa stretávam 
pomerne často. Mám štyri deti, moja 
manželka je zdravotnou sestrou, takže 
lekárske prostredie je v našej rodine už 
zakorenené. Svoj život a svoje povolanie 
vykonávam tak, ako sa hovorí v známom 
citáte: „Ži tak, akoby zajtra mal byť tvoj 
posledný deň a pracuj tak, ako by si tu 
mal byť 1000 rokov.“

- Hovorí sa o Vás, že ste dobrý 
diagnostik. Skutočne patrí medzi 
jednu z najčastejších diagnóz 
ochorenie spôsobené stresom a 
uponáhľaným štýlom života?
- Píše sa veľa článkov a textov o tom, 
čo je podľa nových výskumov zdravé 
a čo nie. Ja som sa stal lekárom, aby 
som ľuďom pomáhal a nie aby som sa 
venoval článkom, ktoré človeka často 
mýlia.
Aj mňa by odvádzali od podstaty a preto 
tak, ako je pre mňa hlavným relaxom a 
odpočinkom manuálna činnosť, tak to v 
dnešnej dobe odporúčam aj ostatným. 
Myslím, že aj obezita alebo fajčenie 
patria medzi vysoko nebezpečné faktory 

pre ľudské telo. Každé kilo naviac je 
zbytočné.“

- Čo hovoríte na „domáce lieky“ 
ako sú med, propolis, šípky, čaje či 
ľubovník?
- Tu odpoviem veľmi stručne: „Pomáhajú, 
lebo ich stvorila matka príroda.“

- Čo by ste odkázali čitateľom, resp., 
Gbelanom a svojim pacientom? 
Mnohí sa sťažujú na ordinačné 
hodiny. Nemohli by ste byť v Gbeloch 
viacej hodín vzhľadom na väčší počet 
obyvateľov, ako v Šaštíne?
- Panta Rhei... Všetko je v pohybe, všetko 
sa mení. Svet je v neustálom pohybe. 
Čo viac dodať? Každý človek potrebuje 
občas pomoc. A keď je takých ľudí viac, 
každý potrebuje svoj čas na diagnostiku 
a radu. Na dverách oddelenia rizikových 
novorodenecov jednej z bratislavských 
nemocníc bolo dlhé roky na dverách 
napísané: „Počkajte prosím, možno v 
túto chvíľu oživujeme práve vaše dieťa.“ 
Viem, že je to možno tvrdý príklad, ale 
tak podobne to v lekárskom prostredí 
funguje. Každý potrebuje čas na to, aby 
počas konzultácie pochopil ďalší postup 
liečby a to je, žiaľ, časovo náročné.
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Záhadné kríže
 Koľko obyvateľov majú Gbely, 
má Štatistický úrad presne spočítané. 
Koľko sa z nich túla po okolitých lesoch a 
zbiera hríby, nevie nikto, no odhadom je 
ich dosť. Tak isto nevie nikto, koľko z nich 
prešlo okolo dvoch spadnutých krížov 
neďaleko mestskej časti Farské a nijako 
nereagovalo, až na jedného. Jedného, 
ktorému vŕtalo v hlave viacero otázok, 
na ktoré nevedel odpovedať. Týmto 
milovníkom lesných plodov bol môj 
známy, ktorý hľadal odpovede na svoje 
otázky. Spýtal sa viacerých spoluobčanov 
a medzi nimi aj mňa, možno preto, že 
som pred časom spracovával informácie 
o malých sakrálnych stavbách v 
Gbeloch. Úprimne povedané, nevedel 
som mu odpovedať, no zaujalo ma 
to a bol som rád, že sa ponúkol ako 
sprievodca k týmto záhadným krížom. 
Bez problémov sme ich našli. Dva 
zubom času ohlodané jednoduché kríže, 
bez korpusov, spadnuté následkom 
hniloby či rozkladom dreva. Ležali vedľa 
seba  na zemi, tak, ako kedysi stáli. 
Neďaleko nich zbytky ohrádky, ktorá bola 
pravdepodobne okolo krížov. Ramená  
krížov boli zadlabané do základného 
kmeňa a zaistené klincami priemyselnej 
výroby.
Čo všetko sa dalo z tohto nálezu vyčítať? 
S určitosťou vieme, že kríže sa vo 
väčšine stavali tam, kde v minulosti prišlo 
k dajakej tragédii. A toto platí i dnes, veď 
koľko krížov je popri cestách. Zbytky 
ohrádky svedčili o tom, že kríže neboli 
premiestnené, ale ležia na pôvodnom 
mieste, kde kedysi stáli. Záhadou bolo, 
prečo práve dva. Dĺžka rozkladu dreva, 
z ktorého boli urobené, ako i klince, nie 
kováčsky vyrobené, ale priemyselné, 
fabrické, určovali, že mohli byť časovo 
postavené maximálne niekedy po prvej 

svetovej vojne, to je v období prvej ČSR. 
Toľko prvotné úvahy.
Po návrate z výletu, z gbelského lesa, 
som sa aj ja začal spytovať odo mňa 
starších, či si nepamätajú na dajaké 
tragédie z lesa. Pamätali. Jeden na to, 
ako zabilo Smolinčana pri ťažbe dreva, 
iný zase na Breclaváka, keď vyrezávali 
strom na májku. Ojedinelé prípady, vždy 
na iných miestach, no v žiadnom prípade 
však nedávali odpoveď, prečo práve dva 
kríže. Nasledoval časovo náročný pokus 
zistiť niečo v archívnych dokumentoch. 
A bingo! Našlo sa. V roku 1943 v 
jednej rodine, v jeden deň, v lese, dve 
tragické úmrtia. Dňa 26. februára 1943 
bol 57-ročný Ondrej Hladík so svojím 
zaťom Konštantínom v lese. V časti 
lesa, vtedy pomenovanej „U hrázky,“ 
tragicky zahynul Ondrej Hladík a o 
niečo neskorej zať Konštantín, 30 ročný, 
obecný poľný hájnik, na pokraji lesa u 
pola Záhumenice. A vysvetlenie bolo 
na svete. Tragédia v lese, dvaja mŕtvi v 
jednej rodine, dva kríže. Je zrejmé, že 
kríže dala postaviť rodina Hladíkových 

na pripomenutie tejto smutnej udalosti.
Archív priniesol aj zabudnuté 
pomenovanie časti lesa za Farským  
U hrázky. Podľa starých máp vieme, 
že v oblasti Farského a za ním  boli 
v minulosti tri lesné jazerá, každé 
napájané samostatným potôčikom. 
Vodné zdroje (potôčiky), ako aj jazerá, sa 
nazývali Rybníčky. Prvý Rybníček tiekol 
takmer na pokraji lesa, ktorý sa dotýkal 
poľnohospodárske pôdy s názvom 
Záhumenice. Druhý bol hlbšie v lese 
a tretí už takmer mimo katastrálneho 
územia Gbelov.
Je možné, že pomenovanie  U hrázky 
sa viazalo k niektorému z týchto lesných 
jazierok. Príroda sa mení, či chceme 
alebo nechceme. Potôčky vyschli, 
jazerá zanikli a zabudlo sa i na miestne 
pomenovania. Možno, že zabúdanie je 
pre našu myseľ a psychiku dobré, lebo 
zabúdame aj na nepríjemné a často 
tragické chvíle nášho života. Zabudlo sa 
na dva kríže hlboko v lese, zabudlo sa 
na rodinnú tragédiu.

Ing. Miroslav Čársky

SOŠ elektrotechnická Gbely získala 
nenávratný finančný príspevok 
v rámci  Programu cezhraničnej 
spolupráce Slovenská republika 
– Česká republika 2014 – 2020, 
skrátene: Interreg V – A SK – CZ.

 Partnerskou školou SOŠE 
Gbely sa stala Střední průmyslová škola 
polytechnická - Centrum odborné přípravy 
Zlín. Nenávratný finančný príspevok 
pre projekt s názvom „Vzdelávanie 
zamerané na prax a trh práce v oblasti 
elektrotechniky, automatizačnej techniky 
a mechatroniky“ bol obidvom školám 
schválený vo výške 193.323,22 EUR. 
SOŠ elektrotechnickej Gbely  boli 

Naša stredná škola získala vysoký grant

schválené finančné prostriedky vo výške 
106.368,87€. Poskytovateľom projektu 
je Ministerstvo pôdohospodárstva a 
rozvoja vidieka SR, ktoré poskytne SOŠE 
Gbely príspevok vo výške 101.050,42 €, 
zvyšných 5% poskytne škole zriaďovateľ, 
ktorým je Trnavský samosprávny kraj. 

Cieľom projektu je vybudovať nové 
elektrotechnické laboratórium, ktoré 
bude slúžiť žiakom elektrotechnických 
odborov, predovšetkým odborov 
silnoprúdovej i automatizačnej techniky. 
V rámci cezhraničnej spolupráce 
žiaci školy absolvujú výmenný pobyt 
s partnerskou školou. Zakúpené 
vybavenie umožní žiakom vzdelávať sa 
pomocou najmodernejších technických 
zariadení, ktoré spĺňajú požiadavky 
zamestnávateľov nielen v priľahlom 
regióne školy, v Českej republike a 
ostatných štátov EU.

Ing. Alena Klenová,
manažér projektu



Novopečené majsterky Slovenska
 V dňoch 26.- 27. septembra 2020 bojovali Karolínka 
s Nikolettkou na Majstrovstvách Slovenska detí a mládeže 
v Agility, ktoré sa konali v hale RSDC v Pezinku, kde sa im 
nakoniec podarilo vybojovať Majstra Slovenska v kategorii detí. 
I cezto všetko, že bola najmladšia, sa nestratila, lebo v tieto 
dni prebiehali aj Majstrovstvá Slovenska v Agility celkové, kde 
väčšina psíkov je už v kategórii A2, A3. (naše stále v kategórii 
A1) a po prvom behu zo 48 skončili 9 v kategórii „small“, teda 
malých psíkov.

Obtiažnosť behov mali sťažené aj tým, že dané parkúre sa im 
neprestavovali a boli rovnaké, ako pre dospelých. V kategórii 
detí sútažilo 8 tímov.
Touto cestou by sme sa chceli poďakovať všetkým, ktorí 
ju podporujú a akokoľvek sa podieľajú na ich rozvoji. V 
neposlednom rade patrí poďakovanie trénerom agility 
Jurajovi Ružovi, Dušanovi Bučkovi i KK Smolinské, Lucky 
Dogs Ratíškovice, RSDC a veľké ďakujem Karolínka zároveň 
posiela aj trenérke Lidke Bučkovej do nebíčka... Niektoré behy 
dali na výbornú, niektoré sa nezadarili podľa predstáv, ale je 
hlavné, že sa posúvajú smerom dopredu.

Motokrosová sezóna 2020

 Zdravím všetkých priaznivcov 
motoristického športu !
Dovoľte, aby som vám v krátkosti 
priblížil motokrosovú sezónu 2020 na 
Slovensku. Tak, ako všetkých, tak aj 
motokrosový šport zasiahla pandémia 
ochorenia COVID – 19. Preto aj pre 
tento šport vzniklo množstvo uznesení 
a príkazov, ktoré sme ako organizátori 
museli a musíme  dodržiavať. Hneď 
na úvod sezóny boli zrušené všetky 
podujatia  a ponechané  zostali len 
tréningy , kde boli dodržané  ustanovené 
hygienické opatrenia spojené s 
pandémiou. V mesiaci máj po  uvoľnení  
opatrení  stanovených vládou SR, ktoré 
sa týkali  športových podujatí konaných 
na voľných priestranstvách, Slovenská 
motokrosová federácia vytvorila 
kalendár  6 pretekov majstrovstiev 

Slovenska. Pre nás, ako organizátorov 
pretekov majstrovstiev Slovenska v 
tejto sezóne, prináležal posledný pretek 
sezóny. Aj napriek neustálym zmenám 
v opatreniach sa nám podarilo toto pre 
nás dôležité športové podujatie sezóny  
uskutočniť na veľmi dobrej úrovni. V deň 
pretekov sa  na štartové pole postavilo 
150 pretekárov v rôznych kategóriách, 
aj napriek tomu, že v ten istý deň sa 
konali medzinárodné preteky u našich 
západných susedov v Českej republike. 
Výkony  jazdcov boli na veľmi dobrej 

úrovni. Teplé jesenné počasie v deň 
pretekov prilákalo stovky priaznivcov 
motoristického športu.
Záverom by som chcel v mene 
Motokrosového klubu Gbely poďakovať  
všetkým priaznivcom tohto športu, ktorí 
nás podporujú a zaželať  veľa zdravia 
v neľahkej dobe. Buďme zodpovední, 
dodržiavajme hygienické opatrenia, 
aby sme sa mohli opäť spolu stretnúť v 
sezóne 2021.

Peter Kovárik
predseda klubu



Žatva za nami - zakladáme novú úrodu
        Rok 2020, resp. jeseň 2019, bol 
ďalší v rade s extrémnym priebehom 
počasia. Charakterizovali ho suchá 
zima i jar, neskoré mrazy a zrážkovo 
nadpriemerné leto. Napokon i negatívne 
dopady pandémie koronavíru vo svete 
a s tým spojené výkyvy cien rastlinných 
komodít.
       Žatevné práce v našom 
poľnohospodárskom podniku v Gbeloch 
sa naplno rozbehli v tomto roku 9.júla. 
Prvá plodina, ktorou začíname žatvu, je 
repka olejná. Jarné mrazíky nám ju vo 
veľkej miere poškodili, pričom strata na 
ha bola 1 -1,5 tony. Repku pestovanú na 
566 ha sme nakoniec pozberali pri úrode 
3,4 t z ha.
Podobne i u tvrdej pšenice, ktorá je 
skoršia oproti mäkkej, mrazy poškodili 
založené porasty v klase, tie sa nevyvíjali 
a boli skrátené s nižšou úrodou o jednu 
tretinu. Tieto mrazy poškodili hlavne hony 
v lokalite od starého strediska v Gbeloch 
a oblasť Kopčian - teda nižšie položené 
miesta. No i napriek extrémom počasia 
dosiahli sme potrebné, až špičkové 
kvalitatívne parametre obidvoch pšeníc. 
Tvrdá pšenica má dobrý odbyt i cenu 
a odbytujeme ju po okolitých štátoch 
EU – hlavne do Nemecka, Rakúska, 
Talianska a Česka. Výmery obidvoch 
pšeníc dosiahli 918 ha, čo je najväčšie 
zastúpenie v osevnom postupe.
     Jarný jačmeň sme pestovali na výmere 
290 ha s priemernou úrodou 5,3 t z ha. 
Už v budúcom roku avšak znižujeme 
plochy pre nezáujem sladovní a nízku 
výkupnú cenu.
Nepriaznivým klimatickým podmienkam  
„utiekla“ raž ozimná, ktorá pri výmere 
274 ha dosiahla úrodu 4,4 t z ha.

Ďalej sme zberali v menšom rozsahu 
ovos a proso. V súčasnosti nám sejbu 
nových ozimín sťažujú dlhotrvajúce 
dažde. Máme prerušenú vyorávku 
cukrovej repy. Potrebujeme pozberať 
386 ha kukurice na zrno. Porasty by 
tento rok mohli dať sľubnú úrodu nad 10 
ton z ha, čo by bol dobrý výsledok. Avšak 
potrebovali by sme už urýchlene začať 
zber po nadmerných zrážkach. Máme 
vlastnú pozberovú linku so sušičkou, čo 
znamená, že pokiaľ kukurica nebude mať 
možnosť vyschnúť na poli, budeme ju na 
pozberovej linke dosúšať na potrebnú 
skladovú vlhkosť 14 %.
Do konca roka musíme uskutočniť 
jesenné prípravy pôdy pod jarné plodiny 
v rozsahu cca 1000 ha.
Taktiež sme trpeli rastúcimi stratami 
počas žatvy spôsobenými premnožením 

hrabošov a poľovnou zverou.
Najviac nás mrzí, že pri našej každodennej 
práci a  bojoch s počasím, žiaľ doteraz 
nemáme informácie o ucelenej 
konkrétnej predstave Ministerstva 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 
SR o tom, ako chce tieto ciele aplikovať 
v praxi, v akom časovom horizonte, 
akým spôsobom bude kontrolovať ich 
dodržiavanie, atď. Dozvedáme sa len 
informácie, že čo umožňujú legislatívy v 
iných členských štátoch EU v prospech 
poľnohospodárov, napr. dobrovoľné 
stropovanie, výnimky na použitie 
niektorých pesticídov, to zo strany nášho 
ministerstva nevidíme žiadnu snahu 
pomôcť domácim poľnohospodárom ani 
v tomto smere.

Ing. Mária Medlenová

Obedy v hygienickom šate
 V nedeľu, 11.októbra 2020, 
na základe odporučenia Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva Senica,  
rokoval krízový štáb  mesta Gbely, na 
ktorom bolo riešené zabezpečenie 
obedov  pre dôchodcov mesta 
Gbely, nakoľko zamestnanci Domu 
pokojnej staroby n.o. Gbely sú v tejto 
„koronavírusovej dobe“ maximálne 
vyťažení. Mesto Gbely  operatívne, na 
základe dohody  zabezpečilo varenie 
obedov pre všetkých dôchodcov, ktorí 
odoberali obedy z Domu pokojnej staroby 
n.o. Gbely, v Strednej odbornej škole 
elektrotechnickej Gbely. Rozvoz stravy 
mesto Gbely zabezpečilo u  Správy  

mestského majetku Gbely, spol. s r.o. 
Určite sa, vážení dôchodcovia  pýtate, 
prečo máte obedy v jednorazových 
obaloch. Je to preto, že hygienické 
opatrenia  a nariadenia  v mimoriadnej 
situácii na Slovensku ukladajú povinnosť  
zabezpečiť výdaj stravy v jednorazových 
obaloch, čo musí jedáleň pri SOŠE 
Gbely dodržať.   Všetky náklady, ktoré 
sú spojené s   jednorazovými obalmi,  
bude vykrývať mesto zo svojho rozpočtu, 
čo znamená, že pre dôchodcov mesta 
Gbely, ktorí odoberajú obed, sa cena za 
obed  meniť nebude. 

Mgr. Andrea Šupíková
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- Ako si pochvaľujete družbu s obcou 
Tvrdonice?
„Sme radi, že táto družba vznikla. 
Pravidelne sa navštevujeme, chodievame 
na degustácie či výstavy, absolvujeme 
spolu aj vzájomné výročné schôdze a 
sme radi, že sa napríklad aj každoročné 
otvorenie plavebnej sezóny prispôsobuje 
práve Dňu otvorených sklepov, ktorú 
organizujú Vinari z Tvrdonic a Kostic v 
spolupráci s obcou Tvrdonice.“

Na slovíčko so záhradkárskym predsedom

 Sme nezávislý a neziskový 
čakateľský klub motorkárov pod 
patrónom motorkárského klubu Faraons 
MC Slovakia.
Sme len partia ľudí, ktorých spája 
láska k motocyklom. Naša história nie 
je príliš dlhá, ale bohatá na zážitky zo 
spoločných výjazdov. Chceme sa neskôr 

Motorkársky klub Raccoons sa predstavuje

V nadväznosti na informácie, ktoré ste si prečítali na titulnej strane mesačníka 
Gbelan, sme si na slovíčko zobrali predsedu Základnej organizácie Slovenského 
zväzu záhradkárov Vladimíra Psára a položili mu zopár otázok.

- ZO má v súčasnosti 45 vinohradníkov 
a prídomových členov. Je medzi 
vami v organizácii ešte niekto zo 
zakladateľov Záhradkárskej osady?
„Medzi žijúcimi členmi, ktorí boli u 
založenia „gbelských vinohradov“ v 
Osade Mier sú Vladimír Kovalovský, 
Vojtech Nemec, Zoltán Brezovský, 
Štefan Kovárik či Ján Jurka. Ďalších 
členov z členov, ktorí stáli u zrodu, som 
spomenul v texte na titulnej strane.“

- Máte medzi sebou aj nových členov? 
Ako ich prijímajú starí členovia? 
„Mladší nahrádzajú starších. Tí starší 
sa snažia pomôcť dobrou radou,  aj keď 
mladí už majú iný názor na pestovanie 
či výrobu.“

- Aké odrody hrozna sa uprednostňujú 
v tejto lokalite?
„V sedemdesiatych rokoch sa začalo 
s odrodami Veltlín zelený, Müller 
Thurgau, Rulandské biele, Frankovka 
či Svätovavrinecké, no nájdeme tu už 
aj novšie odrody ako Zweigelt, Dunaj 
či Devín. V osade Mier sa však niektorí 
členovia venujú aj pestovaniu ovocných 

stromov, napríklad marhúľ, sliviek, 
jabloní či hrušiek.“

- Kultúra vína sa viac a viac dostáva 
do povedomia ľudí. Je niečo, čo sa 
dá nové aj po rokoch práce s vínom 
naučiť?
„Stále sa učíme... Sú nové odrody, 
nové metódy, nové postupy. Vo svete 
vinohradníctva je stále niečo nové. 
Už dávno sa nemiešajú všetky odrody 
dohromady, každá odroda potrebuje svoj 
postup spracovania. Či už Veltlín ako 
tvrdšia odroda, alebo Tramín a ohľad 
na jeho zbytkový cukor. A o nových 
odrodách už ani nehovorím...“

- Čo Vás, ako vinára a záhradkárskeho 
predsedu zároveň, najviac teší?
„Mám okolo seba starších aj mladších 
členov – ako vo výbore, tak aj v 
záhradkárskej osade a tiež máme ako 
organizácia dobrú podporu od mesta 
Gbely. Ja si rád vypočujem, čo je nové 
vo vinohradníctve a posielam to ďalej. 
Tak, ako ja sa rád priučím na koštovkách 
v okolí, tak ma teší, keď hlavne tí mladší 
prinesú medaily z výstav. Dúfam, že 
vinárstvo a záhradkárstvo bude v 
Gbeloch ešte dlho prekvitať.“

Ďakujeme za rozhovor

jednou 
vetou
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podieľať na kultúrnom videní vo vašom 
meste pri rôznych poriadaných akciách, 
príklad pre deti.
Náš klub pozostáva z desiatich členov a 
názov klubu je „RACCOONS“

Kontakt na distributora publikácií klubu 
je vlado.harustiak@gmail.com
prezývka HARRY
Mobil: 0905 / 380 822
www.raccoons.sk

Dňa 2.10.2020 vykonala BVS a.s. pre-
plach kanalizačnej siete na ulici

Petroveskej. 

Celoplošné testovanie obyvateľov Slovenska sa uskutoční 
v sobotu a nedeľu 31.10.2020 a 01.11.2020 a následne o 

týždeň v priestoroch tržnice a futbalového štadióna.
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V dňoch 26.-27.9. 2020 gbelskí 
chovatelia usporiadali už 23. 
Oblastnú výstavu králikov a 30. 
Miestnu výstavu hydiny a holubov.

 Zorganizovať výstavu v 
daždivom počasí a v tomto náročnom 
období nebolo vôbec jednoduché. 
Museli byť dodržané prísne hygienické 
opatrenia s povinnou dezinfekciou. To si 
uvedomoval aj výstavný výbor ZO. 
Na otvorení výstavy sa zúčastnili 
zástupcovia OV SZCH Senica, členovia 
ZO aj ďalší hostia. Výstava bola peknou 
ukážkou toho, čo chovatelia z Gbiel, 
oblasti Senica, ako aj mimo senickej 
oblasti, dochovali a zošľachtili. Zvieratá 
boli na vysokej úrovni a bol o ne záujem. 
Najviac bol o zvieratá s vyšším bodovým 
hodnotením. Mnoho chovateľov si ich 
zakúpilo do svojho chovu.
Pri pohľade na farebné rázy králikov, 
hydiny a holubov bola výstava zdrojom 
potešenia nielen pre chovateľov, ale aj 
ostatnú verejnosť. Na výstave nechýbala 
bohatá tombola, o ktorú bol, hlavne u 
mladých návštevníkov, veľký záujem.
Celej výstavy sa zúčastnilo 62 
vystavovateľov. Bolo vystavených 162 
ks králikov, 186 ks hydiny a 140 ks 
holubov.
Zvieratá posudzovali:
- Králiky: Ing. Štefan Adamec, Jaroslav 
Kováč
- Hydina: Tomáš Horinka, Peter Krajčír
- Holuby: Milan Miča, Juraj Cintula

Vyhodnotenie chovateľov králikov
Pohár primátora mesta Gbely:
Peter Šimek (Veľký svetlý strieborný).

Súťaž Oblasti Senica:
1. Ivan Matula, Viedenský modrý
2. Lukáš Nosko Viedenský divosfarbený
3. Tibor Koník  Viedenský divosfarbený

Čestné ceny: Igor Burský (Činčila veľká), 
Jozef Sobolík (Nemecký obr. strakáč), 
Jozef Hoferka (Nemecký obr. strakáč), 
Marek Iskra (Viedenský modrý), Marián 
Klena (Havana), Jaroslav Kolaja  (Rex 
modrý), Milan Miča (Zdrobnelý modrý).
Ceny mladých chovateľov:
Pohár OV SZCH Senica - Eliška 
Drozdová (Meklendurský strakáč čierny), 
Čestná cena - Marek Kondlla (Ohnivák).

Vyhodnotenie chovateľov hydiny
Pohár primátora mesta Gbely:
Tomáš Búzek (Bantamka brezová).
Čestné ceny: Gabriel Pavka (Hus 
slovenská, Amrox), Dávid Pavka 
(Australorpka čierna), Pavol Vyskup 
(Oravka biela), Dominik Zúbor (Oravka 

Gbelskí chovatelia vystavovali

čierna, Indická bojovníčka), Boris Roštár 
(Lenghorn), Ivan Matula (Hempšírka 
zdrob.), Jaroslav Kolaja (Wyandotka  
oranžovovlnitá zdrob.), Katarína Krčková 
(Velsumka jarabičia zdrob.), Michaela 
Knápková (Sebritka).

Ceny mladých chovateľov:
Čestné ceny
Samuel Balga (Australorpka čierna 
zdrob.), Leonard Komárek ( Plymutka žltá 
zdrob.), Viktória Klenová ( Wyandotka 
žltá čierna kolumbia zdrob.)

Vyhodnotenie chovateľov holubov
Pohár primátora mesta Gbely:
Gabriel Cintula (King biely).
Čestné ceny: Miroslav Chodúr (Český 
stavák žltý), Marek Iskra (Český stavák 
modrý sedlatý), Ladislav Osuský 
(Moravský pštros žltý), Milan Miča 
(Český bublák modrý),  Mgr. Peter 
Konc (Moravský pštros modrý jarabý), 
František Knotek (Benešovský biely), 
Gabriel Pavka (Rys modrý šupinatý).
Ceny mladých chovateľov
Čestná cena - Vaneska Osuská 
(Staroholandský kapucín).

 Pred ukončením výstavy boli 
vyhodnotení najúspešnejší chovatelia 
králikov, hydiny a holubov pohármi 
Primátora mesta Gbely, ktoré odovzdal 
sám primátor. Ďalej pokračovalo 
vyhodnotenie najúspešnejších 
chovateľov králikov v oblastnej súťaži, 
kde ceny venoval OV SZCH Senica. Tiež  
nasledovalo vyhodnotenie chovateľov, 
ktorí boli ocenení čestnými cenami. Všetci 
ocenení chovatelia  si prevzali pekné 
ceny. Všetkým chovateľom ZO, ktorí 
sa podieľali na organizácii tejto peknej 
akcie, poďakoval primátor mesta Gbely, 
Ing. Jozef Hazlinger, ako aj predseda  
OV SZCH Senica, pán Juraj Cintula. 
Súčasne vysoko ocenili ich činnosť pri 
usporiadaní výstavy v nie práve ľahkých 
podmienkach počasia,  ale aj za dobré  
zabezpečenie hygienických opatrení s 
povinnou dezinfekciou z dôvodu  COVID 
19.
V závere výstavy vyslovil svoje 
poďakovanie všetkým zúčastneným 
vystavovateľom aj predseda ZO SZCH 
Gbely Ľubomír Pfeffer.  

Ivan Matula
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 Druhou októbrovou nedeľou sa 
začala nová šachová sezóna 2020/2021. 
Do tejto sezóny vstupujú gbelskí šachisti 
s dvoma družstvami: Šachový klub 
Gbely (3. liga) a Interchess CVČ Gbely 
(5. liga). Gbelania tak zredukovali 
družstvá, nakoľko z 2. ligy vypadli a v 
3. lige by bolo len ťažko utiahnuteľné 
mať 2 družstvá. Taktiež otázka financií a 
hráčov bude lepšie udržateľná. Dňa 11. 
októbra sa teda odohralo 1. kolo 3. ligy, 
v ktorom domáce Gbely hostili rezervu 
Piešťanských kúpeľov. Hostia prišli v 
slabšej zostave a to bol vietor do plachiet 
domácim, ktorí v dobrej zostave sfúkli 
hostí zo stolov v pomere 6 : 2. Víťazné 
partie zahrali Tomáš Danada, Denis 

Úspešný vstup do novej sezóny
Nemšák, Gerhard Pribila, Branislav 
Kocák, Tomáš Valla a Ľubomír Papánek. 
Naopak, partie vôbec nevyšli Tomášovi 
Kankovi a Milanovi Ralbovskému. 

Bohužiaľ, ako sezóna začala, tak 
sa znovu preruší, nakoľko aktuálne 
epidemiologické opatrenia Covid-
19 neumožňujú pokračovanie týchto 
súťaží.  

Zdroj: www.chess.sk
Autor: RNDr. Peter Brunovský, PhD.
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TAJNIČKA: Pred desiatimi rokmi bolo Mestu Gbely slávnostne odovzdané ocenenie za najkrajšiu zelenú oázu. Grantový 
projekt Zelené oázy vyhlásila nadácia Ekopolis a projekt s názvom „Sýkorka - priateľ našich parkov“ podporili sumou 3900€. 
Projekt bol realizovaný v parku pri Základnej škole s materskou školou Gbely. Jeho náplňou bola ochrana vtáctva, podpora 
hniezdenia a ...TAJNIČKA... Do projektu sa zapojili najmä deti mladšieho školského veku, ktoré  tvorili diela do výtvarnej 
súťaže a spolu s triednymi učiteľkami inštalovali vlastnoručne vyzdobené kŕmidlá a hniezdne búdky v areáli parku. Súčasťou 
projektu je aj kŕmenie vtáctva počas zimných mesiacov, ktoré nemá v tomto čase vo voľnej prírode dostatok potravy a samo-
zrejme environmentálna výchova s poukazom na klesajúcu populáciu tohto druhu vtáctva v celej Európe. Projekt so zamera-
ním na environmentálne vzdelávanie detí v ZŠ s MŠ Gbely a ochranu prírody plánuje Mesto Gbely podať aj v roku 2020.

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný redaktor: Mgr. Slavomír 
Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. 
Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa nemusí zhodovať s názorom autora článku či 
inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, 
zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. Náklad 
1820 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň  Durlák s.r.o., Senica. Uzávierka príspevkov je do 15.11.2020.
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
UT–PIA:10.00-16.00   SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477    www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE

A CHUDNITE POD ODBORNÝM 
DOHĽADOM S NUTRIFOOD PLAN

ul. Novoveská 941, Šaštín Stráže                 
ul. Jánošíkova 1604/6, Malacky  

0910 / 628 555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

KÚPIM CHATU V 
ADAMOVE PRI VODE        

Kontakt: 0905 / 753 390

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Vás pozýva do novootvorenej 
prevádzky

Jilemnického 708, 908 45 Gbely
www.cvrcek.sk

Ponúkame občerstvenie, kávu, nápoje, 
stolné hry, knihy, stolný futbal a iné.

PALIVOVÉ DREVO
Urbárska spoločnosť Gbely Ostrý vrch 
oznamuje spoluvlastníkom urbárskeho 
lesa, ktorí majú záujem o samovýrobu 
palivového dreva, že sa môžu prihlásiť 

vždy v stredu od 18:00 - 20:00 hod.
u p. Ing. Hrušeckého na ul. Medlenova 

1474, telefónne číslo 0903 567 561
alebo u p. Čárskeho na ul. Prof. 

Čárskeho 212, tel. číslo 0917 063 722.
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PASCE NA LÍŠKY
a klietky pre chov prepelíc 

www.123nakup.eu    /    0907 181 800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

Otváracie hodiny:
 PO: 09.00-11.30  13.00-18.00 
 UT: na objednávku     14.00-18.00
 ST: 09.00-11.30 
 ŠT: 09.00-11.30    13.00-18.00
 PIA:09.00-11.30  13.00-18.00
 SO:09.00-12.00
 NE: zatvorené

0902 / 357 067    0910 / 143 440

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.

 
..........................................................................................................................................

Predám starší rodinný dom
3 – izbový. Kontakt: 0949743271

NARODILI SA:
Tibor Kalay

MANŽELSTVÁ:
Marián Malík – Mária Hrnčiríková

Ivan Šarközy – Eva Hrehová

OPUSTILI NÁS:
Ján Brída /82/

Eva Duchoslavová /35/
Dušan Hrušecký /73/
Terézia Janáčová /81/
Otília Jureňová /84/

Emília Puškáčová /93/
Mária Rusňáková /89/

JUBILANTI - OKTÓBER:
Štefan Horinka
Jaroslav Lukáč

Nadežda Bergmannová
Benedikt Guček
Milan Kumpan
Peter Lukáč

Miroslav Bolebruch
Vladimír Kovalovský
Helena Chromková

Anton Pastorek
Otília Bačová
Jozef Eisner

Viliam Ožvoldík
Štefánia Vaňková

BEZPLATNÁ 
INZERCIA
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Prosíme všetkých, ktorí si ešte nevyzdvihli pe-
niaze za neuskutočnený koncert Simy Martau-

sovej, aby kontaktovali 034 / 6621 764,
alebo písali na kultura@gbely.sk

Znenie tajničky z minulého čísla:
...pod nohami svätca porazený satan a váhy.

Výherca: Felícia Masárová.
Srdečne blahoželáme!

jednou 
vetou



Zdenko Rampáček (fotené z Ostrého vrchu) Radek Kaiser

NAJKRAJŠIA FOTOGRAFIA GBELOV A OKOLIA

Martin Karas Ferdinand Jureňa Marcela Šmidová Matúš Očkay

Peter Špilák Zuzana Lorencová

Lukáš Ševčík

Martin Mihálik

Aj v tomto čísle uverejňujeme niektoré zo zaslaných fotografií.
Na konci roka odmeníme troch vyžrebovaných výhercov,

ktorí nám počas roka fotografie posielali. Ak nám teda pošlete 
fotografiu na kultura@gbely.sk, vyberieme snímky, ktoré postu-

pujú do žrebovania o peknú knihu.


























